

# 貸 借 対 照 表

(平成31年 3月31日現在)

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	133,119,776	133,502,279	△ 382,503
現 金	82,976	227,229	△ 144,253
普通預金	133,036,800	133,275,050	△ 238,250
未収金	41,304,438	38,392,409	2,912,029
職員貸付金	1,200,000	0	1,200,000
仮払金	0	65,125	△ 65,125
流動資産合計	175,624,214	171,959,813	3,664,401
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	10,070,000	10,070,000	0
基本財産合計	10,070,000	10,070,000	0
(2) 特定資産			
増殖負担金積立資産	38,107,201	46,585,759	△ 8,478,558
経営安定調整資金積立資産	59,874,000	59,874,000	0
退職給付引当資産	46,548,382	38,298,342	8,250,040
機器等整備積立資産	29,469,750	29,469,750	0
特定資産合計	173,999,333	174,227,851	△ 228,518
(3) その他固定資産			
車 輛 運 搬 具	218,394	1,718,689	△ 1,500,295
機 械 及 び 装 置	3,129,662	5,919,156	△ 2,789,494
什 器 備 品	976,717	1,115,605	△ 138,888
船 舶	1	411,250	△ 411,249
電 話 加 入 権	449,904	449,904	0
外 部 出 資 金	50,000	50,000	0
ソ フ ト ウ ェ ア	734,529	0	734,529
その他固定資産合計	5,559,207	9,664,604	△ 4,105,397
固定資産合計	189,628,540	193,962,455	△ 4,333,915
資産合計	365,252,754	365,922,268	△ 669,514
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	26,353,024	29,571,833	△ 3,218,809
預り金	2,480,039	2,244,830	235,209
流動負債合計	28,833,063	31,816,663	△ 2,983,600
2. 固定負債			
長期借入金	0	47,200,000	△ 47,200,000
退職給付引当金	46,548,382	38,298,342	8,250,040
固定負債合計	46,548,382	85,498,342	△ 38,949,960
負債合計	75,381,445	117,315,005	△ 41,933,560
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	289,871,309	248,607,263	41,264,046
(うち特定資産への充当額)	(10,070,000)	(10,070,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(127,450,951)	(135,929,509)	(△ 8,478,558)
正味財産合計	289,871,309	248,607,263	41,264,046
負債及び正味財産合計	365,252,754	365,922,268	△ 669,514

# 正味財産増減計算書

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	1,007	1,007	0
基本財産受取利息	1,007	1,007	0
② 特定資産運用益	15,838	15,547	291
特定資産受取利息	15,838	15,547	291
③ 受取会費	6,069,000	6,054,000	15,000
岩手県受取会費	2,400,000	2,400,000	0
市町村受取会費	1,200,000	1,200,000	0
漁業団体受取会費	640,000	640,000	0
漁業協同組合受取会費	1,829,000	1,814,000	15,000
④ 賦課金収益	317,277,108	307,280,628	9,996,480
賦課金収益	317,277,108	307,280,628	9,996,480
⑤ 頒布金収益	56,925,000	52,425,000	4,500,000
頒布金収益	56,925,000	52,425,000	4,500,000
⑥ 受託費収益	3,676,219	3,628,043	48,176
種苗生産業務受託費収益	3,676,219	3,628,043	48,176
⑦ 受取補助金等	3,098,910	3,968,561	△ 869,651
受取地方公共団体補助金	3,098,910	3,968,561	△ 869,651
⑧ 受取負担金	36,300,800	37,386,400	△ 1,085,600
受取負担金	36,300,800	37,386,400	△ 1,085,600
⑨ 受取増殖負担金	4,521,442	5,799,354	△ 1,277,912
受取増殖負担金	4,521,442	5,799,354	△ 1,277,912
⑩ 雑収益	13,846,632	19,860,094	△ 6,013,462
受取利息	3,747	202	3,545
雑収益	13,842,885	19,859,892	△ 6,017,007
経常収益計	441,731,956	436,418,634	5,313,322
(2) 経常費用			
① 事業費	377,350,351	344,496,234	32,854,117
役員報酬	1,152,000	1,152,000	0
職員給与	47,357,674	46,208,123	1,149,551
従業員賃金	72,416,690	70,470,732	1,945,958
退職給付費用	8,686,432	3,117,413	5,569,019
法定福利費	18,992,261	18,400,394	591,867
福祉厚生費	732,267	380,573	351,694
旅費交通費	1,303,430	1,206,580	96,850
通信運搬費	254,615	268,193	△ 13,578
減価償却費	4,688,057	5,912,676	△ 1,224,619
食糧費	87,417	42,760	44,657
消耗品費	31,707,025	11,723,342	19,983,683
飼料・餌費	46,463,288	41,646,861	4,816,427
肥料・薬品費	3,575,636	3,486,121	89,515
種苗購入費	1,782,290	1,097,121	685,169
燃電料費	41,286,394	37,650,312	3,636,082
水道料	50,907,259	49,742,257	1,165,002
水料	2,611,602	2,584,516	27,086
使用料	3,310,212	7,599,364	△ 4,289,152
借入金	213,869	292,304	△ 78,435
租税公課	9,290,780	14,179,888	△ 4,889,108
支払負担金	1,034,500	1,025,000	9,500
委託費	6,285,058	5,138,834	1,146,224
修繕費	22,437,562	20,302,821	2,134,741
車輻費	479,468	464,915	14,553
雑費	294,565	403,134	△ 108,569

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
② 管理費	23,117,559	19,680,892	3,436,667
役員報酬	2,688,000	2,688,000	0
職員給与	1,314,575	779,913	534,662
従業員賃金	2,764,128	2,549,458	214,670
法定福利費	1,030,984	906,576	124,408
厚生費	297,302	400,354	△ 103,052
会議費	992,840	1,310,396	△ 317,556
旅費交通費	240,130	83,600	156,530
通信運搬費	221,781	222,111	△ 330
減価償却費	521,262	547,214	△ 25,952
食糧費	0	55,200	△ 55,200
消耗品費	467,224	317,867	149,357
印刷製本費	233,550	560,790	△ 327,240
燃料費	113,144	199,488	△ 86,344
電気水道料	150,000	200,000	△ 50,000
水道料	40,623	49,879	△ 9,256
使用料・賃借料	536,230	552,628	△ 16,398
保険料	219,060	194,320	24,740
租税公課	5,734,048	3,627,043	2,107,005
支払負担金	202,530	186,530	16,000
委託料	1,360,476	1,362,175	△ 1,699
修繕費	1,977,480	82,080	1,895,400
図書・研修費	17,503	57,965	△ 40,462
車輦経費	47,566	0	47,566
借入金利息	858,910	1,968,561	△ 1,109,651
雑費	1,088,213	778,744	309,469
経常費用計	400,467,910	364,177,126	36,290,784
当期経常増減額	41,264,046	72,241,508	△ 30,977,462
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 償却債権取立益	0	196,000	△ 196,000
償却債権取立益	0	196,000	△ 196,000
経常外収益計	0	196,000	△ 196,000
(2) 経常外費用			
① 固定資産圧縮損	0	0	0
機械及び装置圧縮損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	196,000	△ 196,000
当期一般正味財産増減額	41,264,046	72,437,508	△ 31,173,462
一般正味財産期首残高	248,607,263	176,169,755	72,437,508
一般正味財産期末残高	289,871,309	248,607,263	41,264,046
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	289,871,309	248,607,263	41,264,046